Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Núcleo de Pesquisas Eleitorais e Políticas da Amazônia

Edital nº 001/2015 CESPC/PRPPG

Boa Vista, 16 de abril de 2015.

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Roraima, por
meio do Núcleo de Pesquisas Eleitorais e Políticas da Amazônia, torna público que
estão abertas as inscrições para o processo seletivo destinado ao ingresso de candidatos
ao Curso de Pós-graduação lato sensu em Segurança Pública e Cidadania da
Universidade Federal de Roraima para o ano de 2015, na cidade de Boa Vista, RR, por
meio de convênio com  o  Ministério  da  Justiça/  Secretaria  Nacional  de  Segurança
Pública/ Fundo Nacional de Segurança Pública e em conformidade com a Resolução
CNE/CES/1/2007, de 08 de junho de 2007, e na Resolução nº 012/02-CEPE de 26 de
setembro de 2002, e realizado segundo as regras aqui dispostas, que a Instituição se
obriga a cumprir e os candidatos, ao nele se inscrever, declaram, implicitamente,
conhecer e com elas concordar.

1. DA VALIDADE
1.1 O Processo Seletivo de que trata o presente edital só terá validade para o ano de
2015;
1.2 Cronograma:

Atividades                                  Data
Divulgação do edital                  22/04/15
Recursos                                     23/04/15
Inscrição                                    27/04/2015 a 08/05/15
Homologação das inscrições
(1ª. Etapa)

09/05/15

Recursos                                     11/05/15
Prova (2ª. Etapa)                         16/05/15 às 9:00h
Resultado das provas                  19/05/15 às 17:00h
Recursos                                     20/05/15 das 9:00 às 16:00h
Entrevistas (3ª. Etapa)                21 a 23/05/15
Resultado                                    25/05/15 às 9:00h
Recursos                                     25/05/2015 até às 20:00h
Resultado Final                           26/05/2015 às 15:00h
Matrículas                                   27 a 29/05/2015
Início das aulas                           08/06/15

2. DAS VAGAS
2.1 Serão ofertadas 50 (cinquenta vagas), sendo:
2.1.1 40 (quarenta) vagas preenchidas por ordem classificatória resultante da aprovação
dos candidatos no processo seletivo, independentemente da categoria profissional para
Policiais Civis, Policiais Militares, Bombeiros Militares, Profissionais de Perícia Forense
e Guardas Municipais.
2.1.1.2 Policiais federais, policiais rodoviários federais e agentes penitenciários federais e
estaduais poderão obter estas vagas, desde que haja disponibilidade de vagas não
completadas pelos destinatários especificados no item 2.2.1.
2.1.2 10 (dez) vagas para a Comunidade Geral envolvida com a temática.

3. DA INSCRIÇÃO
3.1 A inscrição para este processo Seletivo far-se-á no período de 27 de abril de 2015 a
08 de maio de 2015, em dias úteis, no horário das 15 às 19 horas, no seguinte local:
Coordenação do Curso de Especialização em Segurança Pública e Cidadania -
Núcleo de Pesquisas Eleitorais e Políticas da Amazônia (NUPEPA) – Sala da
Secretaria – Via dos Núcleos. Av. Cap. Ene Garcez, nº 2413 – Campus Paricarana.
3.2 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
a) ficha de inscrição devidamente preenchida, disponível no local de inscrição;
b) fotocópia de documento oficial de identidade;
c) fotocópia do CPF;
d) curriculum vitae acompanhado de documentos comprobatórios;
e) diploma e Histórico Escolar de curso de graduação, original (apresentação) e uma
fotocópia;
f) carta de Intenção, de próprio punho, na qual conste uma breve descrição da proposta
de pesquisa em conformidade com as linhas do curso (Anexo II);
g) fotocópia de documento que comprove vínculo funcional (carteira funcional) ou
declaração de vínculo empregatício;
h) comprovante de quitação com Justiça Eleitoral;
3.3 Não serão aceitas inscrições condicionais ou do candidato que não atender
rigorosamente aos requisitos exigidos no subitem 3.2;
3.4 O período de inscrição poderá ser alterado por decisão da Coordenação do Curso;
3.5 O candidato que efetivar sua inscrição terá a obrigação de manter-se informado
sobre todos os atos publicados, datas e prazos referentes a este Processo Seletivo;
3.6 Será admitida inscrição por procuração pública ou por instrumento particular com
firma reconhecida em cartório, devendo o procurador apresentar, além da procuração,
documento oficial de identidade e os documentos do candidato exigidos.

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção para o curso de especialização de que trata este edital será realizada em
três etapas:
4.2. A primeira etapa, de caráter eliminatório, constará da análise de documentos
entregues na etapa de inscrição sendo auferido apto ou não apto ao candidato;
4.3. A segunda etapa compreenderá exames de habilidades e conhecimentos, mediante
aplicação de prova objetiva de conhecimentos gerais (A1), e de prova de redação (A2), de
caráter eliminatório e classificatório. A1 consistirá de 25 questões (conforme ANEXO
I) com peso 2 e A2 consistirá de uma redação de no máximo 40 linhas e no mínimo 20
linhas, valendo 50 pontos, na qual o candidato versará sobre um dos temas propostos: a)
Sociedade, poder e cultura no Brasil; b) Problemática das políticas de Segurança
Pública no Brasil ou c) Direitos Humanos e Segurança Pública, na qual será avaliada a

adequação quanto Compreensão, Interpretação, Ortografia, Semântica, Morfologia,
Sintaxe e Pontuação, além da capacidade de raciocínio lógico. Assim: (A1) x 2 + (A2) =
100 pontos
4.4 A terceira etapa, de caráter eliminatório e classificatório, constará de entrevista
técnica, na qual o candidato será arguido sobre os seguintes itens: formação acadêmica e
prática profissional; adequação e viabilidade da carta de intenção; expectativas pessoais;
experiência pessoal do candidato com atividades relacionadas com atuação direta no
Sistema de Segurança Púbica. A Entrevista Técnica valerá 100 (cem) pontos. Serão
eliminados os candidatos que não obtiverem nota mínima de 50 (cinquenta) pontos.
4.5 Serão considerados aprovados à Segunda Etapa os candidatos que obtiverem nota
igual ou superior a 60 pontos na Primeira Etapa.

4.6 Serão convocados à Terceira Etapa aqueles que foram considerados aptos na avaliação
da documentação entregue na inscrição e com a nota mínima de 50 pontos. A lista dos
convocados estará disponível no dia 1 9  d e  m a i o  de 2015, no site da UFRR
(www.ufrr.br) bem como afixado no mural do Bloco IV.
4.7 O resultado final será composto pela média aritmética das notas obtidas na Primeira
Etapa e Terceira Etapa. Esta nota comporá as listas em ordem classificatória por
corporação e comunidade em geral.
4.8 As provas serão aplicadas no dia 16 de maio de 2015, às 09 horas com duração de
quatro horas no NUPEPA. Pede-se aos candidatos que estejam no local de provas
(UFRR/ NUPEPA) com uma hora de antecedência, munidos e x c l u s i v a m e n t e
de caneta esferográfica preta e documento de identificação com foto, em sala a ser
identificada no ato de inscrição.

5. DA BANCA EXAMINADORA
5.1 A Banca Examinadora do processo seletivo será composta por três professores da
Universidade Federal de Roraima.

6. DA MATRÍCULA
6.1 Os alunos  selecionados  deverão  efetuar  matrícula,  junto  ao  Departamento  de
Registro e Controle Acadêmico - DERCA, por meio de requerimento próprio e
apresentando os seguintes documentos:
a) Ficha de inscrição;
b) Uma Foto3x4;
c) Para os conveniados, assinatura do Termo de Compromisso de Conclusão de Curso e
de Entrega de Monografia, disponível no DERCA no ato da matrícula;
d) RG e CPF originais e cópias;
e) Título de eleitor e comprovante da última eleição (original e fotocópia);
f) Certificado de reservista para o sexo masculino (original e fotocópia);
g) Certidão de nascimento ou casamento (original e fotocópia);
h) Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Superior (original e
fotocópia).
6.2 O candidato classificado que não comparecer no período pré-estabelecido, terá sua
vaga preenchida pelo candidato que vier a seguir na lista dos aprovados.

7. DO CURSO
7.1 O Curso terá suas aulas na forma de Módulos, iniciadas no dia 08 (oito) de
junho de 2015;
7.2 As aulas modulares e presenciais serão ministradas de segunda a sexta, no horário
entre 19h (dezenove) e 22h (vinte e duas horas), e excepcionalmente nos

sábados, entre 8h (oito horas) e 18h (dezoito horas) no NUPEPA, (Campus do
Paricarana) durante dez meses;
7.3 A carga horária total do Curso será de quatrocentos e cinquenta horas, sendo
trezentos e sessenta horas/aula/atividades acadêmicas presenciais coletivas e noventa
horas para orientação e elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso-TCC em
esquema de atendimento coletivo ou individual com combinação entre orientadores e
orientandos e coordenação;
7.4 No final do Curso, o aluno deverá apresentar o trabalho de conclusão de curso
(TCC) na área de Segurança Pública e Cidadania, conforme temas monográficos no
Anexo II, que será defendido perante uma Banca Examinadora composta de três
professores do Curso.
7.5 O aluno deverá realizar dois cursos da Rede EAD Senasp, como atividade
extracurricular.

8. DAS AVALIAÇÕES
8.1 A avaliação dos alunos em cada disciplina será feita de acordo com as normas
estabelecidas pela Resolução nº 012/02-CEPE, de 26 de setembro de 2002.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Será considerado(a) desistente e, portanto, eliminado do concurso, o candidato que
não  comparecer  a qualquer  das etapas  do  processo de seleção  nos  dias e horários
definidos pela comissão organizadora;
9.2 Os candidatos têm que se apresentar no local das provas portando o comprovante de
inscrição e documento de identidade com foto;
9.3 Não serão admitidos durante as provas livros, e objetos similares em que possam
constar informações, Também é vedado o uso de celulares, MP3 ou qualquer outro
equipamento eletrônico e/ou de comunicação;
9.4 Não serão prestadas informações por telefone sobre o resultado parcial e final do
processo seletivo. Cabe exclusivamente ao candidato a responsabilidade de tomar
conhecimento do resultado do processo seletivo, a ser afixado no Mural do NUPEPA,
Mural do CCH e disponível no site da UFRR;
9.5 Os recursos poderão ser impetrados a qualquer momento pelo candidato que se
sentir prejudicado no período estabelecido no 1.2 deste edital;
9.6 Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Seleção.

Profa. Dra. Rosangela Duarte
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da UFRR

Prof. Dr. Linoberg Barbosa de Almeida
Coordenador do Curso

Anexo I

Conteúdo Prova:
CONHECIMENTOS GERAIS E LÍNGUA PORTUGUESA: 1. Domínio de tópicos
relevantes e atuais de diversas áreas, tais como: Política Interna; Política Internacional;
Economia Brasileira; Geografia; História Contemporânea; e Cultura Brasileira. 2.
Roraima: Política local, Economia, Geografia, História e Cultura.  3. A. Fonologia:
acentuação, divisão silábica, ortografia. B. Morfologia: classes de palavras, plurais e
femininos de substantivos e adjetivos (simples e compostos), flexões verbais, conjunção,
principais verbos irregulares. C. Sintaxe: regência nominal e verbal, crase, concordância
verbal e nominal, emprego dos tempos e modos verbais, período simples e período
composto, período misto. D. Semântica: sinônimos e antônimos, conotação e denotação.
E. Pontuação. F. Interpretação de textos.

Anexo II

Temas Monográficos

I. Organização e Gestão das Instituições de Segurança Pública;
II. Gestão do Conhecimento e Produção de Informações Criminais;
III. Valorização e Formação Profissional dos Operadores do Sistema de Segurança
Pública e Justiça Criminal;
IV. Estruturação e Modernização das Instituições Periciais;
V. Programas de Prevenção da Violência Social e Situacional;
VI. Controle Interno e Externo das Agências de Segurança Pública e Participação
Social nas Instâncias de Controle;
VII. Programas de Redução da Violência;
VIII. Segurança Pública e Direitos Humanos;
IX. Organizações Criminosas e Estratégias Eficazes de repressão qualificada ao
crime, em Segurança Pública;
X. Integração das Instituições de Segurança Pública no Brasil;
XI. Polícia Comunitária;
XII. Práticas e Resultados nas Instituições de Segurança Pública;
XIII. Análise e Avaliação de impactos das Políticas Públicas de Segurança Pública;
XIV. Educação em Segurança Pública: metodologias, conteúdos e práticas.